
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 132 del 15/09/2023

Oggetto :  Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere
sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  2021-2027  –  Obiettivo
Specifico  1.  Asilo  –  Misura  di  attuazione  1.b)  -  Ambito  di  applicazione  1.d)  -
Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” -
“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”, di cui al Decreto
n. 3421 del 15/06/2023. Adesione del Comune di ARNESANO, titolare dei progetti
SAI- Categoria Vulnerabili DM/DS e indirizzi operativi. 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di  settembre alle ore 14:06 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 132 del 15/09/2023 -   Pag 1 di 4



LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso  che: 
- sin dal suo avvio il Comune di ARNESANO ha aderito al Sistema nazionale di tutela dei richiedenti asilo e titolari di  
protezione internazionale denominato S.A.I. “Sistema Accoglienza e Integrazione” (precedentemente denominato 
SPRAR e poi  SIPROIMI)  -  D.L.  21 ottobre  2020,  n.130,  convertito in Legge 18 dicembre 2020,  n.173 e s.m.i.  -  
realizzando sul territorio cittadino un progetto per la categoria Vulnerabili DM/DS per n. 15 posti attivi, finanziati  
dal Ministero dell’Interno;
- la complessità dei bisogni dei migranti evidenzia spesso la presenza di bisogni ulteriori anche dopo il termine dei 
percorsi  previsti  all’interno  del  sistema  SAI  e  la  conseguente  necessità  di  attivare  azioni  che  mirino  ad  una 
integrazione a lungo termine spesso a valere sulle risorse del sistema locale di welfare; 

Atteso che la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie in coordinamento con la Direzione Centrale dei Servizi 
Civili per l’Immigrazione e l’Asilo ed il Servizio Centrale affidato ad ANCI, con decreto prot. n. 3421 del 15/6/2023 
ha approvato un Avviso pubblico (finanziato a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione - FAMI- 2021-2027)  
finalizzato a valorizzare e sostenere gli  Enti locali  titolari  di progetti  SAI per favorire un approccio integrato di  
interventi  rivolti  all’autonomia  sociale  ed  economica  dei  rifugiati;  l’Avviso  prevede  che  gli  EE.LL.  beneficiari 
dovranno  predisporre  e  realizzare  “Piani  individuali  di  inserimento  socio-economico”  dei  titolari  di  protezione  
internazionale e dei neomaggiorenni presenti nel SAI, in stretta connessione e continuità con percorsi di presa in  
carico integrata attivati nello stesso SAI a favore dei destinatari finali;

Ritenuto opportuno  approvare  la  partecipazione del  Comune di  ARNESANO in  qualità  di  soggetto  proponente 
capofila all’Avviso pubblico per la presentazione di un progetto da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e  
Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - 
Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”;

Considerato  che la selezione dei partner di progetto (ovvero i soggetti  che partecipano assieme al capofila alla  
presentazione della proposta progettuale ed alla realizzazione delle attività) verrà realizzata mediante indizione di 
avviso pubblico per la ricerca dei soggetti da ammettere alla co-progettazione ai sensi dell’articolo 55 del D.Lgs. 3 
luglio 2017, n. 117, del DM 72/2021 e dell’art. 6 D.Lvo 36 del 31 marzo 2023; gli enti così selezionati contribuiranno  
alla  definizione  della  proposta  progettuale  nonché  alla  realizzazione  delle  attività  qualora  ammesse  al  
finanziamento;

Tenuto conto che:
-  le  attività  da  realizzare  potranno  riguardare,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  i  seguenti  ambiti  di  
intervento:  servizi  per  l’abitare,  servizi  per  il  lavoro;  supporto  alla  genitorialità,  supporto  alla  salute,  
accompagnamento all’inserimento sociale; potrà essere prevista anche l’attivazione e il rafforzamento di servizi 
territoriali  quali:  attività  di  potenziamento  dei  servizi  di  informazione  ed  accompagnamento  dei  titolari  di 
protezione sul territorio, attività di sensibilizzazione e coinvolgimento degli attori locali principalmente in ambito 
abitativo,  nonché lavorativo ed educativo,  e più in generale sociale,  volte  a favorire l’incontro tra la comunità  
autoctona, le opportunità territoriali e i destinatari del progetto, il superamento delle reciproche diffidenze e la 
valorizzazione  delle  attività  progettuali  come  patrimonio  condiviso  delle  stesse  comunità  locali;  attività  di  
promozione istituzionale e realizzazione di iniziative locali mirate ad aumentare l’offerta alloggiativa e facilitare un 
inserimento abitativo dignitoso dei destinatari finali, anche attraverso appositi tavoli di concertazione e specifici  
accordi/protocolli con enti territoriali e agenzie private; attività di Community matching;
- ciascuna proposta progettuale dovrà prevedere, tra l’altro, le attività relative alla gestione ed al controllo del  
progetto incluse le attività amministrative e la rendicontazione delle spese secondo gli appositi manuali FAMI;

Per la selezione delle progettualità da ammettere alla fase di coprogettazione verranno utilizzati i seguenti criteri 
(la cui ponderazione verrà dettagliata nell’avviso): 
• qualità complessiva della proposta progettuale con particolare riferimento alla capacità innovativa ed alla relativa 
coerenza del piano finanziario; 

 Delibera di G.C. N° 132 del 15/09/2023 -   Pag 2 di 4



• documentata  esperienza  in progettazioni  rivolte  ai migranti  con particolare riferimento alla partecipazione a 
progettualità finanziate su fondi FAMI; 
• complementarietà della proposta progettuale con le progettualità già attive in una logica di filiera;
• capacità dei proponenti di coinvolgere reti di partenariato operanti nel territorio cittadino e di attivare ulteriori  
reti utili alla realizzazione del progetto compresi organismi internazionali, enti di ricerca, università nonché soggetti  
di diritto privato che svolgono attività a scopo di lucro disponibili a collaborare al progetto in qualità di Soggetto 
Aderente (ovvero senza attribuzione di centro di costo) 
I  soggetti  selezionati  dovranno integrarsi  e  collaborare  sia  nella  fase di  stesura  della  proposta  progettuale  da 
presentare sia nella fase di realizzazione delle attività

Precisato che le spese sono subordinate e saranno sostenute solo a seguito dell’approvazione e del finanziamento 
dei progetti da parte del Ministero.

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.EE.LL.;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica previsto ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. di approvare l’adesione del Comune di ARNESANO, titolare di un progetto SAI per la categoria Vulnerabili  
DM/DS per n. 15 posti attivi, finanziati dal Ministero dell’Interno, ai fini della presentazione di un progetto  
secondo quanto previsto dall’Avviso dell’Autorità di Gestione Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione di cui 
al decreto n. 3421 del 15/6/2023, i cui termini per la presentazione di progetti di cui in argomento sono  
stati prorogati al 31.10.2023, giusta D.M. prot. n. 4085/2023;

2. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  le  procedure  di  indizione  dell’Avviso  di 
coprogettazione e di presentazione del relativo progetto;

3. di stabilire che i partecipanti alla coprogettazione dovranno far pervenire l’istanza e la propria proposta  
progettuale entro il termine di 8 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso di manifestazione  
di  interesse,  al  fine  di  poter  consentire  la  partecipazione di  questo  Ente  in  coprogettazione  all’Avviso 
pubblico  dell’Autorità  di  Gestione  FAMI  in  termini  congrui  alla  scadenza  del  medesimo  prevista  al 
31.10.2023;

4. di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nelle  disposizioni  in  materia  valutazione 
dell’impatto economico e non comporta oneri per questo Ente;

5. di dichiarare che le spese sono subordinate e saranno sostenute solo a seguito dell’approvazione e del 
finanziamento dei progetti da parte del Ministero;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del  
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 Delibera di G.C. N° 132 del 15/09/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  16/10/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1241  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 132 del 15/09/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 132 del 15/09/2023
	Assente


